
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE - SDA MC
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del 
Piano Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – 
Bando Intervento SRG10 promozione dei prodotti di qualità - DDD n. 506 del 
15/07/2024 s.m.i. – APPROVAZIONE GRADUATORIA. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

DECRETA

 di approvare la graduatoria delle domande di sostegno presentate a valere sul bando 
dell’Intervento SRG10 promozione del prodotti di qualità del CSR Marche 2023-2027, di cui 
al  DDD n. 506 del 15/07/2024 s.m.i. ed elencate nell’Allegato 1 al presente atto, di cui è 
parte integrante e sostanziale;

 che, sulla base di quanto disposto dal Manuale delle procedure dell'AdG, le somme 
destinate al fondo di riserva (€ 450.000,00) possono rientrare nella disponibilità della 
sottomisura in quanto l’ammontare del contributo richiesto con le domande presentate nei 
termini di scadenza del bando pari ad €  4.350.796,34  è inferiore alla dotazione finanziaria 
totale del bando pari ad € 4.500.000,00;

 di procedere alla comunicazione di finanziabilità ai soggetti presenti nell’elenco di cui 
all’Allegato 1 mediante PEC secondo quanto disposto dal Manuale delle procedure 
dell’AdG; dal ricevimento della comunicazione decorrono i termini rispettivamente di 60 e 
120 giorni per la presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o del 
ricorso straordinario al Capo dello Stato; 

 di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n.573/16 e 
DGR1158/2017 nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e nella 
sezione Regione Utile all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura- 
Sviluppo-Rurale-e-Pesca nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.



2

Il dirigente
(Roberto Luciani)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 DDS n. 245/AFP del 13/06/2019 ss.mm.ii. Manuale delle procedure dall’Autorità di 
Gestione del PSR 2014/2020 per le domande di sostegno. Procedure specifiche per 
sottomisura. 

 DDD n. 247 del 27/03/2024 che applica alle istruttorie delle domande di sostegno relative 
agli Interventi del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 
Strategico nazionale (PSP) della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR), le 
disposizioni contenute nel Manuale delle procedure dell’AdG del PSR 2014/2022 di cui 
al DDS n. 245 del 13/06/2019 ss.mm.

 DDD n. 506 del 15/07/2024 di approvazione del bando dell’intervento SRG10.
 DDS n. 123 del 07/03/2025 che ha decretato la non ammissibilità della domanda ID 

79614.

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con il DDD n. 506 del 15/07/2024 è stato approvato il bando dell’intervento SRG10 promozione 
del prodotti di qualità biennio 2025 e 2026 con scadenza di presentazione delle domande il 
giorno 24/10/2024 alle ore 13,00.
Entro il termine, sono pervenute 5 domande di sostegno che sono state sottoposte ad istruttoria.
Sulla base di quanto stabilito al paragrafo 6.1.2 del bando “Termini per la presentazione delle 
domande”, tutte le domande pervenute nei termini sono state sottoposte alla verifica della 
corretta sottoscrizione e, per tutte, l’esito è stato positivo.
Sono poi state valutate le condizioni di ammissibilità e le priorità da assegnare mediante la 
compilazione di una check list e di un rapporto istruttorio informatizzati, presenti su Sistema 
Informativo Agricolo Regionale (SIAR) e sottoscritti digitalmente e acquisiti a protocollo tramite
Paleo (Sistema di archiviazione digitale della Regione Marche).
Per tutte le domande è stato necessario procedere con la richiesta di integrazioni documentali 
ai fini della prosecuzione dell’istruttoria.
Per le domande inammissibili, parzialmente o totalmente, è stata inviata la comunicazione ex 
art. 10 bis L. 241/1990, con l’indicazione del termine di 10 giorni per la presentazione di memorie 
scritte al Comitato di Coordinamento dell’Intervento (CCI), competente per la fase di riesame.
In particolare, una domanda è risultata non ammissibile:

 la domanda di sostegno ID 79614, presentata dal richiedente ROSSO CONERO 
& VERDICCHI WINES OF ITALY CUAA 93170750421, è stata dichiarata non 
ammissibile con DDS n. 123 del 03/03/2025.



3

Con riferimento alle altre 4 domande di sostegno per le quali è stata inviata comunicazione di 
esito istruttorio ex art. 10 bis L. 241/1990, sono pervenute n. 2 richieste di riesame analizzate 
nelle riunioni del CCI in data 18/03/2025 e 25/03/2025. 

Gli esiti sono stati acquisiti a sistema e resi accessibili ai richiedenti attraverso SIAR mediante 
le credenziali di accesso ricevute per la presentazione della domanda di sostegno.

Al termine delle istruttorie le domande ammissibili (totalmente o parzialmente) sono risultate n. 4.
Sulla base delle risorse disponibili e sulla base di quanto disposto dal Manuale delle procedure 
dell'AdG, le somme destinate al fondo di riserva (€ 450.000,00) possono rientrare nella 
disponibilità della sottomisura in quanto l’ammontare del contributo richiesto con le domande 
presentate nei termini di scadenza del bando pari ad €  4.350.796,34  è inferiore alla dotazione 
finanziaria totale del bando pari ad € 4.500.000,00.

Dato atto che la gestione finanziaria di tutti gli interventi del CSR (compreso l’intervento SRG10) 
e di tutte le quote (UE, Stato e Regione) è demandata, in termini di competenza e di cassa, 
all’Agenzia per le erogazioni in Agricoltura (AGEA), Organismo Pagatore del CSR Marche, dal 
presente atto non deriva, né potrà derivare alcun impegno di spesa a carico del bilancio 
regionale.

Come indicato nel bando, dal ricevimento della comunicazione decorrono i termini 
rispettivamente di 60 e 120 giorni per la presentazione del ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale o del ricorso straordinario al Capo dello Stato.

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che ha come oggetto: 
Reg. (UE) 2021/2115 – Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 2023-2027 del Piano 
Strategico nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Marche (CSR) – Bando Intervento 
SRG10 promozione dei prodotti di qualità - DDD n. 506 del 15/07/2024 s.m.i. – 
APPROVAZIONE GRADUATORIA.

Il responsabile del procedimento
         (Andrea Albanesi)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato 1 – Graduatoria Bando Intervento SRG10 promozione dei prodotti di qualità - DDD n. 
506 del 15/07/2024


	NumeroDataRep: n. 160 del 26 marzo 2025
		contact.01
	2025-03-26T13:20:08+0100
	location.01
	Andrea Albanesi
	reason.01


		contact.02
	2025-03-26T17:45:13+0100
	location.02
	Roberto Luciani
	reason.02




